Дело № 1-25/2020

УИД: 22RS0036-01-2020-000166-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новичиха 09 сентября 2020 года

Новичихинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Томаровского А.А., при секретаре Фоминой И.Н., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новичихинского района Трусова В.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Егоян Д.Г., предоставившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, **, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, под стражей в период предварительного следствия и суда не содержавшегося, копию обвинительного заключения получившего 26 августа 2020 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 21 часа 00 минут 30 сентября 2019 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере. 

С этой целью в период времени с 14 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 21 часа 00 минут 30 сентября 2019 года, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, взял дома по указанному месту своего проживания два полимерных пакета, с которым и пошел на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении, в 10 метрах от усадьбы хозяйственного двора по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 21 часа 00 минут 30 сентября 2019 года, более точное время следствием не установлено, в имеющиеся при нем два полимерных пакета, нарвав руками верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», общей массой не менее 176 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), в крупном размере, он стал незаконно хранить при себе в двух полимерных пакетах для собственного употребления без цели сбыта.

Затем незаконно приобретённое и хранящееся при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 176 граммов, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 21 часа 00 минут 30 сентября 2019 года, более точное время следствием не установлено, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, принес к себе по указанному месту своего проживания, и стал его незаконно хранить на крыше сарая по указанному адресу до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 18 часов 10 минут 11 июля 2020 года.

11 июля 2020 года, в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - крыши сарая по месту жительства ФИО1 по адресу

<

адрес>, сотрудниками ПП по Новичихинскому району обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое согласно заключения эксперта № от 15 июля 2020 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 176 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Указанные выше действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления и сообщил, что раскаивается в совершенном преступлении. И подтверждает ранее данные в ходе предварительного следствия показания.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина в совершении инкриминируемого преступления в ходе судебного разбирательства полностью подтверждена совокупностью предоставленных обвинением доказательств в том числе:

- рапортами об обнаружении признаков преступления УУП Н.Е.Н. от 11 июля 2020 года, 12 июля 2020 года, согласно которых ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранит на приусадебном участке в 

<

адрес> коноплю и в ходе осмотра места происшествия у него изъято два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения /л.д.5,8,28/;

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2020 года, согласно которого в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 10 минут 11 июля 2020 года при производстве осмотра крыши сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом /л.д.9-17/;

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 11 июля 2020 года, согласно которому у ФИО1 ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с кистей, пальцев рук; ватный тампон, которым производились смывы, был помещен в целлофановый пакет № 1, и опечатан оттиском печати ПП по Новичихинскому району» с подписями понятых; контрольный ватный тампон был смочен в спиртовом растворе, упакован и опечатан аналогично, пакет № 2 /л.д.18/;

- заключением эксперта № 334 от 15 июля 2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №№1,2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила по пакетам: пакет №1 - 156 граммов, пакет №2 - 20 граммов /л.д.63- 65/;

- заключением эксперта № 335 от 16 июля 2020 года, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №1, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №2, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, не обнаружено /л.д.70-71/;

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2020 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу от 17 июля 2020 года в качестве вещественных доказательств вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 176 граммов и первоначальной упаковки, смывов с кистей рук ФИО1 и контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук ФИО1, полученных 11 июля 2020 года и их первоначальной упаковки /л.д.79-84/;

- показаниями свидетеля Н.Е.В., согласно которых он состоит в должности участкового уполномоченного полиции в ПП по Новичихинскому району. 11 июля 2020 года около 15 часов 30 минут от местной жительницы К.Ж.А. он узнал, что она в период времени с августа 2019 года до 14 июня 2020 года сдавала свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> местному жителю ФИО1 После того, как данный гражданин съехал с её квартиры, через несколько недель она переехала в эту квартиру. 11 июля 2020 года она стала убирать сарай, расположенный на указанной территории, и при уборке крыши сеновала обнаружила два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, а именно марихуана. Зная, что хранить данное вещество является уголовно наказуемым деянием, она сразу обратилась к нему как к УУП. С целью проверки данной информации 11 июля 2020 года около 16 часов 00 минут или 16 часов 30 минут он поехал по месту нового жительства ФИО1, представился ему, рассказал ФИО1, что поступила информация о том, что у него по месту бывшего его жительства могут храниться наркотики и предложил вместе с ним проехать к его бывшему месту жительства с целью проверки указанной информации, ФИО1 не стал возражать и согласился проехать вместе с ним. До этого он созвонился с сотрудникам своего отдела и сообщил, что необходимо прибыть к усадьбе дома, где ранее проживал ФИО1, по адресу: 

<

адрес> вместе с понятыми, для проведения осмотра, а также пояснил суть осмотра. По приезду к территории усадьбы дома, где ранее проживал Тигор, около 17 часов 30 минут их ожидали сотрудники полиции и понятые. Далее был проведен осмотр места происшествия усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> хозяйственных построек, расположенных на данной усадьбе. В ходе осмотра в помещении сарая, а именно на крыше (сеновале), в присутствии понятых были обнаружены на полу два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество растительного, которые были изъяты /л.д.29-31/;

- показаниями свидетеля К.Ж.А., согласно которых у нее есть квартира по адресу: 

<

адрес>. В августа 2019 года данную квартиру она сдала местному жителю ФИО1, который с указанного периода стал проживать там вместе со своей сожительницей З.К.О. Она в этот период уехала за пределы Новичихинского района. В июне 2020 года она решила возвратиться в с. Мельниково и проживать в своей квартире. С этой целью она позвонила ФИО1 и сообщила, чтобы он до 14 июня 2020 года освободил квартиру. 14 июня 2020 года Тигор освободил ей квартиру, она убрала ее, произвела косметический ремонт и в первых числах июля 2020 года заехала. 11 июля 2020 года она решила наводить порядок в сарае. В сарае имеется сеновал, в виде крыши сарая, она решила уборку начать с него, когда она залезла на сеновал, и начала убираться, то на крыше обнаружила два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, она поняла, что это марихуана, которая произрастает на территории с. Мельниково, она сразу поняла, что данное вещество оставил проживающий в ее квартире ФИО1 Она сразу обратилась к УУП Н.Е.В. и сообщила о том, что нашла вещество на крыше своего сарая, рассказала, что проживал у нее в квартире в период времени с августа 2019 года по 14 июня 2020 года ФИО1 и попросила приехать сотрудников все осмотреть и изъять марихуану, также она попросила, чтобы осмотр производили без её участия. Позже приехали сотрудники полиции вместе с ФИО1 и провели осмотр места происшествия и изъяли указанное вещество, она в осмотре не участвовала, находилась на территории участка /л.д.40-41/;

- показаниями свидетеля З.К.Н., согласно которых она сожительствует с ФИО1 с 2008 года. О том, что он привлекается к уголовной ответственности за хранение и приобретение наркотических средств она узнала от него 14 июля 2020 года. Она была потрясена, так как не подозревала, что он может хранить и употреблять наркотические средства. Она стала спрашивать у ФИО1 об обстоятельствах дела, он стал ей рассказывать, что он оставил марихуану, на крыше сарая, где они проживали ранее по адресу: 

<

адрес>, и когда от туда переезжали он не стал их забирать, хотел забрать позже, но приехали сотрудники полиции и с его участием изъяли наркотические средства;

- показаниями свидетелей П.А.Ю. и Б.Е.В., согласно которых 11 июля 2020 года они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – усадьбы дома и хозяйственных построек, расположенных в 

<

адрес>, где в ходе осмотра в помещении сарая, а именно на крыше (сеновале), в их присутствии были обнаружены на полу два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, которые были изъяты сотрудниками полиции /л.д.32-34, 35-37/;

- признательными показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым в один из дней в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, около 14 часов 00 минут, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, у него появилось желание заготовить для личного употребления коноплю, чтобы курить ее на протяжении всего последующего года, вплоть до следующего сентября. В этот же день в сентябре 2019 года около 18 часов 00 минут для удобства заготовки конопли он взял на кухне своего дома два полимерных пакета, с которыми и проследовал на участок местности, где произрастала дикорастущая конопля, а именно за хозяйственный двор места, где он проживал, примерно в метрах 10 от двора. После того, как он около 18 часов 30 минут собрал коноплю, он сразу направился к себе домой с двумя пакетами собранной им конопли, около 18 часов 35 минут он был на усадьбе дома, где практически сразу и в это же время проследовал к себе в помещение хозяйственной постройки сарай на крышу, где около 18 часов 45 минут он уложил и стал хранить собранную им коноплю в двух полимерных пакетах прозрачного цвета, в последствии коноплю он брал из пакета, курил ее путем изготовления папирос - самокруток. Вся конопля у него так и хранилась в его сарае вплоть до ее полного изъятия. О том, что он хранит в своем сарае коноплю, он никому не говорил. Место, где он заготовил коноплю, он показал при осмотре места происшествия. Вход в его дом, на территорию усадьбы, надворные постройки, в том числе в его сарай ограничен, посторонних не бывает. 13 июня 2020 года его попросили освободить данную квартиру, так как хозяйка К.Ж.А. возвращается жить в с. Мельниково. 14 июня 2020 года он освободил данную квартиру и переехал на адрес, где проживает в данное время, в 

<

адрес>. А два полимерных пакета с коноплей он оставил в данном сарае на крыше, так как был уверен, что там ее никто не найдет и хотел забрать позже. 11 июля 2020 года, около 16 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в это время к нему приехал ранее знакомый ему участковый уполномоченный Н.. Он попросил его проследовать за ним на усадьбу по адресу: 

<

адрес>, где он ранее проживал. Н. ему рассказал, что поступила информация о том, что у него по месту бывшего жительства могут храниться наркотики и предложил вместе с ним проехать к дому, где он раньше проживал с целью проверки указанной информации, он не стал возражать и согласился проехать вместе с УУП. По приезду на территорию усадьбы дома был проведен осмотр усадьбы дома и хозяйственных построек, в ходе которого в помещении сарая было обнаружено и изъято два полимерных пакета с коноплей /л.д.56-59/;

- признательными показаниями ФИО1, данными в ходе проведения проверки его показаний на месте происшествия /л.д.87-95/;

- показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которым он признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ /л.д.103-107/.

Исследовав в судебном заседании предоставленные стороной обвинения доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального законодательства РФ и в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела и постановления приговора.

На основании установленных в ходе судебного заседания обстоятельств совершения преступных деяний суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении вмененного ему в вину преступления в ходе судебного следствия установлена и полностью доказана. Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы правильно, как совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. ФИО1 виновен в совершении указанного преступления. Оснований для переквалификации действий подсудимого суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, трудоспособный возраст подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а так же условия его жизни, жизни его семьи и иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Преступление, совершенное ФИО1, имеет умышленную форму вины, является оконченным, и отнесено законодателем к тяжким преступлениям (ст.15 УК РФ).

ФИО1 юридически не судим, трудоустроен, имеет регулярный доход. По месту жительства в с. Мельниково и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «**». На учете у врача психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 28 июля 2020 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, имеет признаки «**. Вместе с тем, указанные нарушения не столь выражены и не лишали способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения деяния, в котором подозревается. На что указывает сохранная способность понимать и соблюдать правовые нормы в исследуемое время. В исследуемый период ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства либо иного временного состояния психики. По своему психическому состоянию он не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Он отрицает употребление наркотических средств. Объективных сведений о возможной наркотизации нет. Данных за наркоманию в настоящее время нет. Выявленное психическое расстройство относится к недостаткам, которое существенно затрудняют реализацию ФИО1 своего права на защиту /л.д.75-77/.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств нет.

Суд признаёт в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 от 11 ноября 2020 года /л.д.19/, отобранное у него до возбуждения уголовного дела и учитывает её в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Также суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче признательных показаний, в связи с чем назначает наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер, тяжесть, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, субъективное отношение к содеянному, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, суд считает необходимым назначить ФИО1, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, уголовное наказание в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы при условии применения положений ст.73 УК РФ, так как цели исправления подсудимого могут быть достигнуты без реальной изоляции от общества. В целях обеспечения контроля за осужденным в период испытательного срока условного осуждения, суд считает необходимым назначить ему применение дополнительных обязанностей.

При этом, учитывая личность ФИО1, суд с учетом совокупности обстоятельств смягчающих вину подсудимого обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого, полагает нецелесообразным и не способствующим его исправлению назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 176 граммов и первоначальная упаковка, смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1, полученные 11 июля 2020 года, и их первоначальная упаковка, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Поспелихинский», подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Гражданские иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, понесенные в связи с рассмотрением уголовного дела, состоящие из оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 9660 рублей и в ходе судебного заседания в размере 1500 рублей, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 Установленных законом оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в три года.

ФИО2 Людвиговича в течение испытательного срока условного осуждения не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного; в течение 30 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога и при наличии показаний пройти курс лечения от наркомании; не совершать правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные государством, состоящие из оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 9660 рублей и в ходе судебного заседания в размере 1500 рублей, а всего 11160 (одиннадцать тысяч сто шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 176 граммов и первоначальную упаковку, смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1, полученные 11 июля 2020 года, и их первоначальную упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Поспелихинский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней с момента провозглашения через Новичихинский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок обжалования приговора.

Право на обеспечение защиты с помощью адвоката в суде второй инстанции может быть реализовано осужденным путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем назначения защитника.

В случае принесения представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в суд первой инстанции, либо довести свою позицию непосредственно при рассмотрении жалобы (представления) в суде апелляционной инстанции.

В силу положений ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий

судья Новичихинского районного суда

Алтайского края Томаровский А.А.